» Donné à Rome, etc. <sup>1</sup>. »

<sup>1</sup> Innocentius episcopus, servus servorum Dei, omnibus prælati in regno Franciæ, Angliæ, Scotiæ, Valliæ, Hispaniæ et Hungariæ constitutis salutem et apostolicam benedictionem. — Dolentes recolimus qualiter quondam pia ac sancta clericorum plantatio, suæ primæ honestatis oblita, a summo sanctitatis culmine ad ima descendit vitiorum. Crebris itaque relatis aures nostras abhorrenda fama circumstrepit et inculcat assidue, quod, relictis, quin imo procul et abjectis philosophicis disciplinis, ut ad præsens de divina scientia taceamus, tota clericorum multitudo ad audiendas seculares leges concurrat. Et quod magis divini animadversione dignum est iudicii, nunc in plerisque mundi clima-

Un arrêt de la cour du roi, de 1267, conforme au vœu du saint-siège, essaye de mettre un frein à la funeste tendance des esprits vers l'étude passionnée du droit romain. C'est donc un fait bien remarquable acquis à l'histoire qu'au milieu du

tibus ad ecclesiasticas dignitates, honores vel præbendas nullus assumitur a prælatis, nisi qui vel secularis scientiæ professor vel advocatus existat.....

Hac irrefragabili constitutione statuimus ut nullus de cætero secularium legum professor seu advocatus, quatenuscunque in legum facultate singularis gaudeat præeminentiæ privilegio speciali, ad ecclesiasticas dignitates, personatus, præbendas, sed etiam ad minora beneficia assumatur, nisi in aliis liberalibus disciplinis sit expertus, et vita et moribus commendatus existat. Cum per tales et ecclesiastica deturpetur honestas et sanctitas exulet, et fastus et cupiditas ita regnent, quod in cunctis suis lateribus gravem dolorem sentiat mater Ecclesia admirandis ulceribus sauciata. Si qui vero prælatorum contra hoc statutum salubre præsumptione damnabili aliquid attentaverint, factum suum noverint ipso jure irritum et se illa vice potestate conferendi privatos. Et si præsumptionem iteraverint, pœnam divortii et prælaturis suis poterunt formidare.

Præterea cum in Franciæ, Angliæ, Scotiæ, Walliæ, Hispaniæ et Hungariæ regnis causæ laicorum non imperatoris legibus, sed laicorum consuetudinibus decidantur, et cum ecclesiasticis SS. Patrum constitutionibus valeant terminari: et tam canones quam consuetudines plus confundantur in legibus quam juvantur, præcipue propter nequitiam, fratrum nostrorum et aliorum religiosorum consilio et rogatu statuimus quod in prædictis regnis leges seculares de cætero non legantur, si tamen hoc de regum et principum processerit voluntate: primo tamen statuto in suo ordine duraturo. Datum Romæ. — Bulæus, *Hist. Univers.* Paris. T. III, p. 265 et 266.